[bookmark: _GoBack]GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 1.012-A/2012

ABRE NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IGUATEMI-MS, Sr. José Roberto Felippe Arcoverde, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 323.544,14 distribuídos as seguintes dotações:

02 01 00 GABINETE DO PREFEITO

342 04.122.0002.2003.0000 - Gestão das Atividades do GP
5.367,01
3.1.90.94.00 Indenizações Trabalhistas -
F.R.: 001001 Recursos Proprios do Municipio

02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

312 04.122.0002.2002.0000 - Gestão das Atividades da Secretaria de Administração
6.833,33
3.1.90.94.00 Indenizações Trabalhistas
F.R.:
001 001 Recursos Proprios do Municipio

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

346 04.122.0002.2007.0000 - Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças 18.666,66
3.1.90.94.00 Indenizações Trabalhistas
F.R.: 0 00 00
00 Recursos Ordinarios
001 001 Recursos Proprios do Municipio

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

58 12.361.0006.2008.0000 - Gestão das Atividades da Secretaria de Educação 13.129,00
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
F.R.: 0 00 01
00 Recursos Ordinarios
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

317 12.361.0006.2008.0000 - Gestão das Atividades da Secretaria de Educação 25.345,06
3.1.90.94.00 Indenizações Trabalhistas - F.R.:

001 001 Recursos Proprios do Municipio

02 05 01 FUNDO DE MAN. E DESENV. ED. BAS. PROF. DA EDUCAÇÃO

122 12.365.0006.2028.0000 - Operacionalização do FUNDEB - 60% INFANTIL
30.000,00
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
F.R.: 0 01 18
01 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

02 06 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

140 08.243.0008.2034.0000 - Operacionalização do Pró-Jovem
1.741,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo
F.R.: 0 00 29
00 Recursos Ordinarios
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

143 08.244.0008.2009.0000 - Gestão das Atividades Secretaria de Assistência Social
52.293,08
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 0 00 00
00 Recursos Ordinarios
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

144 08.244.0008.2009.0000 - Gestão das Atividades Secretaria de Assistência Social 11.923,39
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 0 00 00
00 Recursos Ordinarios
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

319 08.244.0008.2009.0000 - Gestão das Atividades Secretaria de Assistência Social 9.828,21
3.1.90.94.00 Indenizações Trabalhistas F.R.:
001 001 Recursos Proprios do Municipio

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SV URBANOS

187 15.122.0009.2010.0000 - Gestão das Atividades da Secretaria Obras e Infraestrutura 3.503,69
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 0 00 00
00 Recursos Ordinarios
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

347 15.122.0009.2010.0000 - Gestão das Atividades da Secretaria Obras e Infraestrutura 10.337,01
3.1.90.94.00 Indenizações Trabalhistas F.R.: 0 00 00
00 Recursos Ordinarios
001 001 Recursos Proprios do Municipio

02 08 00 SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

341 04.122.0010.2011.0000 - Gestão das Atividades da Secretaria de Des. Econômico 24.958,70
3.1.90.94.00 Indenizações Trabalhistas F.R.: 0 00 00
00 Recursos Ordinarios
001 001 Recursos Proprios do Municipio

02 09 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

273 10.301.0012.2012.0000 - Gestão das Atividades do FMS 7.484,45
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 0 01 14
01 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

278 10.301.0012.2012.0000 - Gestão das Atividades do FMS 13.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 0 00 02
00 Recursos Ordinarios
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

285 10.301.0012.2049.0000 - Operacionalização do PAB 9.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 0 00 14
00 Recursos Ordinarios
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

316 10.301.0012.2052.0000 - Implementação e Manutenção do PACS/ESF 10.662,85
3.1.90.94.00 Indenizações Trabalhistas F.R.: 001 001 Recursos Proprios do Municipio

320 10.301.0012.2012.0000 - Gestão das Atividades do FMS 69.470,70
3.1.90.94.00 Indenizações Trabalhistas F.R.:

001 001 Recursos Proprios do Municipio

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 01 00 GABINETE DO PREFEITO

13 04.122.0002.2003.0000 - Gestão das Atividades do GP -18.515,02
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 0 00 00
00 Recursos Ordinarios
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

19 04.122.0002.2003.0000 - Gestão das Atividades do GP -4.837,01
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 0 00 00
00 Recursos Ordinarios
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

20 04.122.0002.2004.0000 Coordenação da Divulgação e Publicidade -530,00
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 0 00 00
00 Recursos Ordinarios
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

35 04.122.0002.2002.0000 Gestão das Atividades da Secretaria de Administração -6.833,33
3.3.90.14.00 Diarias - Civil F.R. Grupo: 0 00 00
00 Recursos Ordinarios
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

44 04.122.0002.2007.0000 - Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças -18.666,66
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 0 00 00
00 Recursos Ordinarios

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

50 04.122.0002.2007.0000 - Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças -3.484,98
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 0 00 00
00 Recursos Ordinarios
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

62 12.361.0006.2008.0000 - Gestão das Atividades da Secretaria de Educação -279,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 0 00 01
00 Recursos Ordinarios
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

67 12.361.0006.2008.0000 - Gestão das Atividades da Secretaria de Educação -26.620,88
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 0 00 01
00 Recursos Ordinarios
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

80 12.365.0006.1003.0000 Const/Reforma e Ampliação de Centros Educacionais -10.000,00
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 0 00 00
00 Recursos Ordinarios
001 001 Recursos Proprios do Municipio

107 27.812.0007.2029.0000 - Fomento ao Esporte e Lazer -1.574,18
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 0 00 00
00 Recursos Ordinarios
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

02 05 01 FUNDO DE MAN. E DESENV. ED. BAS. PROF. DA EDUCAÇÃO

110 12.361.0006.2026.0000 - Gestão das Atividades do FUNDEB - 40% -30.000,00
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 0 01 19
01 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

02 06 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

139 08.243.0008.2034.0000 Operacionalização do Pró-Jovem -1.741,00
3.1.90.04.00 dddpor Tempo Determinado F.R. Grupo: 0 00 29
00 Recursos Ordinarios
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

146 08.244.0008.2009.0000 - Gestão das Atividades Secretaria de Assistência Social -11.860,82
3.3.90.14.00 Diarias - Civil F.R. Grupo: 0 00 00
00 Recursos Ordinarios
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

147 08.244.0008.2009.0000 - Gestão das Atividades Secretaria de Assistência Social -8.779,18
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 0 00 00
00 Recursos Ordinarios
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

148 08.244.0008.2009.0000 - Gestão das Atividades Secretaria de Assistência Social -43.576,47
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

150 08.244.0008.2009.0000 - Gestão das Atividades Secretaria de Assistência Social -1.307,65
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisíca F.R. Grupo: 0 00 00
00 Recursos Ordinarios
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

152 08.244.0008.2009.0000 - Gestão das Atividades Secretaria de Assistência Social -1.000,00

02 06 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.48.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Física F.R. Grupo: 0 00 00
00 Recursos Ordinarios
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

154 08.244.0008.2009.0000 - Gestão das Atividades Secretaria de Assistência Social -7.520,56
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 0 00 00
00 Recursos Ordinarios
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SV URB.

182 15.122.0009.2010.0000 - Gestão das Atividades da Secretaria Obras e Infraestrutura -10.337,01
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 0 00 00
00 Recursos Ordinarios
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

201 15.452.0009.2039.0000 - Coleta e Processamento de Lixo Urbano -7.484,45
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 0 00 00
00 Recursos Ordinarios
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

205 15.452.0009.2060.0000 - Manutenção da Atividades com Recursos do CIDE -3.503,69
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 0 00 16
00 Recursos Ordinarios
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

02 08 00 SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

212 04.122.0010.2011.0000 - Gestão das Atividades da Secretaria de Des. Econômico -16.820,87
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 0 00 00
00 Recursos Ordinarios
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

221 18.122.0010.2074.0000 - Gestão das Atividades do Meio Ambiente -8.137,83
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 0 00 00
00 Recursos Ordinarios
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

02 09 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

272 10.301.0012.2012.0000 - Gestão das Atividades do FMS -47.685,11
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 0 01 14
01 TESOURO
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

283 10.301.0012.2049.0000 - Operacionalização do PAB -21.785,59
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 0 00 14
00 Recursos Ordinarios
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

291 10.301.0012.2052.0000 - Implementação e Manutenção do PACS/ESF -10.662,85
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 0 00 02
00 Recursos Ordinarios
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

IGUATEMI-MS, 04 de outubro de 2012.

JOSÉ ROBERTO FELIPPE ARCOVERDE
Prefeito Municipal